[image: image1.png]

DECRETO EXECUTIVO Nº 2.937/2023
                                  DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Abre Créditos Suplementares no orçamento do município, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso de suas atribuições legais e conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 2425/2023 de 08/02/2023.
DECRETO

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações no orçamento municipal instituído pela Lei Municipal nº 2.407 de 21/12/2022, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Nova Boa Vista/RS para o exercício financeiro de 2023”, com as seguintes codificações:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO

0301.04.122.0134.1003.44905200000000.1500(2057.5) Equipamentos e material permanente

R$.4.000,00

0301.04.122.0134.2005.33904000000000.1500(3335.9) Serviços da Tecn. Inf. C. PJ

R$.10.000,00

0301.04.122.0134.2005.31901100000000.1501(2419.8) Vencimentos e vantagens

R$.132.814,92
SECRETARIA MUNICIPÁL DE OBRAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO

0501.04.122.0134.2015.31901100000000.1501(8045.4) Vencimentos e vantagens

R$.100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

0602.12.361.0067.2036.31901100000000.1540(25677.3) Vencimentos e vantagens

R$.18.332,25

Superávit do recurso 0031 – FUNDEB

0602.12.361.0067.2037.33903900000000.1550(27361.9) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.59.747,10

Superávit do recurso 1028 – Salário Educação

0601.12.365.0071.2031.33903900000000.1500(21626.7) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.6.000,00

0601.12.365.0071.2033.33903000000000.1552(22186.4) Material de Consumo

R$.3.000,00

0602.12.361.0067.2037.33903900000000.1500(27360.0) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.127.000,00

ENCARGOS GERAIS

1001.28.843.0003.0033.32902100000000.1500(61436.0) Juros s/ Dívida

R$.100.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO

R$.560.894,27
Art. 2º Servirão de recursos para abertura dos créditos suplementares de que trata o art. 1º, a redução de verbas nas seguintes dotações:

GABINETE

0201.04.122.0134.2003.31901100000000.1501(294.1) Vencimentos e vantagens

R$.62.814,92
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO

0301.04.122.0134.2005.33903900000000.1501(3099.6) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.100.000,00

0301.04.122.0134.2005.33903900000000.1500(3098.8) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.14.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO

0501.04.122.0134.2015.31911300000000.1501(8266.0) Contribuições

R$.20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

0607.27.812.0068.2043.31901100000000.1501(32936.3) Vencimentos e vantagens

R$.20.000,00

0601.12.365.0071.1017.44905200000000.1500(16698.7) Equipamentos e material permanente

R$.12.000,00

0601.12.365.0071.2028.33903000000000.1500(18218.4) Material de Consumo

R$.25.000,00

0601.12.365.0071.2029.33903000000000.1500(19614.2) Material de Consumo

R$.10.000,00

0601.12.365.0071.2029.33903900000000.1500(20069.7) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.10.000,00

0601.12.365.0071.2030.33903000000000.1500(20642.3) Material de Consumo

R$.5.000,00

0601.12.365.0071.2031.33903000000000.1500(21416.7) Material de Consumo

R$.6.000,00

0601.12.365.0071.2032.33903000000000.1552(22003.5) Material de Consumo

R$.3.000,00

0602.12.361.0067.2035.33903000000000.1500(24792.8) Material de Consumo

R$.5.000,00

0602.12.361.0067.2035.33903900000000.1500(25008.9) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.7.000,00

0602.12.361.0067.2036.33903000000000.1500(26042.8) Material de Consumo

R$.20.000,00

0602.12.361.0067.2036.33903900000000.1500(26454.7) Outros Serviços de Terceiros PJ

R$.8.000,00

0602.12.361.0067.2037.33903000000000.1500(27073.3) Material de Consumo

R$.25.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0901.08.244.0042.2063.31901100000000.1501(55601.0) Vencimentos e vantagens

R$.30.000,00

TOTAL

R$.382.814,92
Art. 3º Servirão de recursos para abertura dos créditos suplementares de que trata o art. 1º

Superávit do recurso 0031 – FUNDEB

R$.18.332,25

Superávit do recurso 1028 – Salário Educação

R$.59.747,10

Superávit do recurso 001- livre

R$.100.000,00

TOTAL

RS.178.079,35

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçãoção.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS 08 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2023.
DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
         Data Supra

ADRIANA ARNHOLD PANZENHAGEN

Secretária Municipal de Administração e Turismo/Finanças